
Jakim dokumentem potwierdzane będzie miejsce zamieszkania Wnioskodawcy na obszarze 
wiejskim objętym LSR co najmniej od roku poprzedzającego dzień złożenia wopp?.  

Czy istnieje możliwość uszczegółowienia tego obszaru w ramach kryteriów wyboru operacji 
o charakterze dostępowym, czy każda LGD może weryfikować na podstawie dok. innych niż 
zaświadczenie z ewidencji ludności np. rachunków za prąd, gaz itp.? Czy jest możliwe, że w 
różnych województwach mogą być odrębne zasady oceny spełnienia kryterium zamieszkania 
w ramach tego samego programu? 

Zgodnie z wytycznymi szczegółowymi pomoc przyznaje się, jeżeli wnioskodawca co najmniej od 
roku poprzedzającego dzień złożenia WOPP posiada miejsce zamieszkania na obszarze wiejskim 
objętym LSR.  

W celu udokumentowania miejsca zamieszkania podmiotu na obszarze wiejskim LSR, 
wnioskodawca powinien przedstawić, wydane przez organ gminy, zaświadczenie z właściwej 
ewidencji ludności o miejscu zameldowania na pobyt stały lub czasowy wydane nie 
wcześniej niż 3 miesiące przed dniem złożenia wniosku.  

LGD może np. uszczegółowić wymagany czas zamieszkania, np. poprzez jego wydłużenie lub 
wprowadzenie dodatkowego wymogu potwierdzenia zamieszkania np. poprzez dostarczenie 
rachunków za prąd, gaz. 

Równocześnie informuje, że w sytuacji gdy we wniosku miejsce zamieszkania będzie inne niż w 
przedłożonym zaświadczeniu o zameldowaniu  Wnioskodawca może zostać wezwany do 
dostarczenia innych dodatkowych dokumentów potwierdzających faktyczne zamieszkanie pod tym 
adresem. 



 
 

Co w sytuacji jeżeli Wnioskodawca z zakresu rozwoju DG nie posiada adresu miejsca 
wykonywania działalności gospodarczej wpisanego do CEIDG (ani stałego ani 
dodatkowego). W CEIGD widnieje adres do doręczeń (znajdujący się poza obszarem LSR), 
jednak działalność gospodarcza prowadzona jest fizycznie na obszarze LSR. Jakim 
dokumentem Wnioskodawca będzie mógł potwierdzić wykonywanie działalności 
gospodarczej na obszarze LSR co najmniej od roku.  

W zakresie rozwój DG, pomoc przyznaje się, jeżeli wnioskodawca co najmniej od roku 
poprzedzającego dzień złożenia WOPP posiada miejsce wykonywania działalności gospodarczej 
oznaczone adresem wpisanym do CEIDG na obszarze wiejskim objętym LSR. Wpis do CEIDG 
potwierdzający wykonywanie działalności na obszarze LSR jest jedynym sposobem 
udokumentowania spełnienia ww. warunku dostępowego.  

 

Czy wartość np. działki lub budynku może zostać wliczona do wkładu własnego 
wnioskodawcy w ramach wniosków na start DG, start GA, start ZE oraz rozwój DG, rozwój 
GA, rozwój ZE, czy w każdym z tych zakresów wymagany jest jedynie finansowy wkład 
własny Wnioskodawcy. 

Zgodnie z wytycznymi podstawowymi do kosztów niekwalifikowalnych zaliczone zostały m.in.: 
wkłady niepieniężne polegające na wniesieniu m.in. nieruchomości, urządzeń, materiałów. Tym 
samym wartość działki lub budynku i inne wkłady niepieniężne nie mogą stanowić wkładu własnego, 
gdyż nie stanowią kosztu kwalifikowalnego.  



 

 

 

 

Czy zakup gotowych całorocznych domków modułowych, które są umieszczane na stelażu 
na kółkach LUB zakup i usytuowanie gotowych całorocznych domków modułowych, które 
osadza się na wylanym wcześniej fundamencie w ramach podejmowania/rozwijania 
pozarolniczej działalności gospodarczej jest traktowany jako koszt kwalifikowalny czy jest to 
uznane jako zakup nieruchomości, a tym samym stanowi  koszt niekwalifikowalny? Czy do 
usytuowania takiego domku wymagane jest zgłoszenie czy pozwolenie budowlane? 

Zgodnie z ustawą Kodeks cywilny nieruchomościami są części powierzchni ziemskiej stanowiące 
odrębny przedmiot własności (grunty), jak również budynki trwale z gruntem związane lub części 
takich budynków, jeżeli na mocy przepisów szczególnych stanowią odrębny od gruntu przedmiot 
własności.  
Zdaniem SWM domek modułowy nie stanowi nieruchomości w momencie jego zakupu, a tym 
samym może być kosztem kwalifikowalnym.  

Zgodnie z artykułem 28 ust. 1 Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane, budowę można 
rozpocząć wyłącznie na podstawie pozwolenia na budowę z zastrzeżeniem artkułów od 29 do 31 
ww. ustawy, w których znajduje się wykaz obiektów budowalnych, na których wykonanie nie jest 
wymagane pozwolenie na budowę, jednakże należy zwrócić uwagę, że co do zasady nie są to 
budynki lub budowle przeznaczone do prowadzenia działalności gospodarczej m. in. pozarolniczej 



lub do wykorzystywania do prowadzenia działalności w celach publicznych poza obiektami małej 
architektury (wg „Pomocniczego załącznika do Instrukcji dla wniosku o przyznanie pomocy”). 
Z powyższego wynika, że w celu usytuowania domku, konieczne będzie uzyskanie pozwolenia na 
budowę oraz pozwolenia na użytkowanie niezależnie od sposobu posadowienia.  
 

Czy rolnik bez 1 hektara przeliczeniowego może składać wniosek na start agroturystyki? 

W ramach zakresu start GA zapisy obowiązujących dokumentów nie określają minimalnej 
powierzchni gospodarstwa, a jedynie średnią powierzchnię gruntów rolnych w gospodarstwie 
rolnym, która musi być mniejsza niż średnia w województwie. Jednak w celu udokumentowania 
posiadania gospodarstwa należy przedstawić decyzję o przyznaniu płatności bezpośrednich, a w 
przypadku nieotrzymywania płatności bezpośrednich decyzje o należnym podatku od gruntów 
rolnych. Należy więc zwrócić uwagę na wymaganą powierzchnię gruntów  obowiązującą w celu 
uzyskania płatności bezpośrednich lub opodatkowania gruntów podatkiem rolnym.  

 

Rolnik posiada gospodarstwo rolne w miejscowości X natomiast gospodarstwo 
agroturystyczne, w którym wynajmuje pokoje prowadzi w oddalonej od gospodarstwa 
rolnego o 5 km miejscowości Y. Czy Pan może sięgać po środki z zakresu rozwoju GA i 
wybudować plac zabaw obok budynku,  w którym prowadzi gospodarstwo 
agroturystyczne?  Czy może ze środków na rozwój GA utworzyć także kemping? 

 
Wytyczne szczegółowe określają, że w zakresie rozwój GA pomoc przyznaje się jeżeli operacja jest 
inwestycją polegającą na dostosowaniu małego gospodarstwa rolnego do rozszerzonej oferty 



innych usług związanych z pobytem turystów. Istnieje możliwość przyznania pomocy wnioskodawcy, 
który dostosuje małe gospodarstwo rolne do rozszerzonej oferty pod warunkiem rozszerzenia oferty 
usług oraz realizacji operacji na terenie gospodarstwa rolnego.   

 

Rozwój DG: Wnioskodawca planuje złożyć wniosek na rozwój DG. Projekt dot. budowy 
budynku w celu utworzenia piwiarni, w której umieści posiadane wyposażenie (lada, stoliki, 
krzesła, kadzie do warzenia piwa itp.). Działalność byłaby prowadzona w ramach kodu PKD 
56.30 Z Podawanie napojów. W utworzonej piwiarni Wnioskodawca planuje m.in organizować 
pokazy warzenia piwa (warzelnia stanowiłaby centralny element piwiarni) oraz degustację i 
sprzedaż piwa. Czy w ramach projektu możliwa jest jedynie budowa budynku bez ponoszenia 
żadnych innych dodatkowych kosztów (Wnioskodawca  posiada wyposażenie), zdaniem LGD 
nie ma żadnych przeciwwskazań w wytycznych.  

W ramach zakresu rozwój DG możliwa jest budowa budynku bez ponoszenia dodatkowych kosztów 
pod warunkiem, że będzie to wystarczające w celu rozpoczęcia świadczenia usług. Należy jednak 
podkreślić, że posiadane wyposażenie nie może stanowić wkładu własnego wnioskodawcy oraz, że 
operacja musi stanowić zamkniętą całość (budowa budynku wraz z wyposażeniem). Powyższe 
oznacza, że do czasu złożenia wniosku o płatność wnioskodawca musi uzyskać wszystkie 
wymagane pozwolenia w celu rozpoczęcia świadczenia usług realizowanych w ramach rozwijanej 
działalności. Z uwagi na planowaną produkcję piwa należy rozważyć również kod obejmujący 
produkcję napojów. Dodatkowo należy podkreślić, że wskazane kody PKD muszą być zgodne z 
kodami PKD określonymi w LSR. Należy mieć na uwadze, że oprócz obowiązku spełnienia 
wymagań określonych w aktach prawnych dotyczących wdrażania programu PS WPR 2023-2027, 
Wnioskodawcy mają obowiązek sprostania zasadom i wymaganiom  obowiązującym w branży, w 



której planują podjąć/rozwijać działalność, a które zostały określone w aktach prawa ogólnie 
obowiązującego dla tej branży oraz w LSR danej LGD. 
Ostateczna weryfikacja wybranego kodu PKD oraz kosztów kwalifikowalnych dokonywana będzie 
w kontekście całej operacji na podstawie złożonych przez Wnioskodawcę dokumentów. 

Rolnik ma pola uprawne (łąki i zboża) w miejscowości X na działce A1. Na tej działce stoi 
tylko jeden budynek - stodoła. Rolnik posiada swój prywatny dom w tej samej miejscowości 
X, ale na osobnej działce B2 oddalonej od jego pól uprawnych o kilkanaście kilometrów i 
oddzielonej od nich działkami mających innych właścicieli. Na działce B2, gdzie stoi jego 
dom, nie ma żadnych upraw, jest to mała działka budowlana. Rolnik chce zmodernizować 
stara stodołę na działce A1 i utworzyć w niej gospodarstwo agroturystyczne. Czy taka 
sytuacja jest dopuszczalna? Czy możliwa jest realizacja takiego projektu, pomimo tego, że 
sam rolnik nie mieszka na tej działce, gdzie stoi stodoła i są pola uprawne? 

Przedsięwzięcie polegające na modernizacji stodoły w celu utworzenia gospodarstwa 
agroturystycznego jest możliwe pod warunkiem jego realizacji na terenie gospodarstwa rolnego. Z 
obowiązujących przepisów nie wynika konieczność zamieszkania rolnika w miejscu świadczenia 
usług.  

PYTANIE DO ARIMR 

Czy w rachunku zysków i strat zakłada się zwrot kosztów inwestycji w pierwszym roku 
działalności? Czy to ma dotyczyć stanu od zakończenia inwestycji (budowy domku)? 

Rachunek zysków i strat jest częścią uproszczonego biznesplanu. 



Rachunek zysków i strat należy wypełnić na podstawie danych dotyczących poziomu sprzedaży 
towarów i usług.  
Wnioskodawca musi uzasadnić założenia jakie przyjął przy prognozowaniu pozycji kosztowych.  
Zysk netto musi być większy od 0. 
Nie ma wymogu zwrotu kosztów inwestycji w pierwszym roku działalności. 
Rachunek zysków i strat dotyczy okresu po zakończeniu realizacji inwestycji. 

START/ROZWÓJ GA: Czy możliwy jest zakup traktora w ramach naboru na 
rozpoczęcie/rozwój działalności gospodarczej lub rozpoczęcie/rozwój gospodarstwa 
agroturystycznego? 

Zgodnie z wytycznymi podstawowymi zakup nowych pojazdów może stanowić koszt kwalifikowalny 
operacji. Zatem traktor fabrycznie nowy, który nie był zarejestrowany, jeżeli jest uzasadniony 
zakresem operacji oraz racjonalny może stanowić koszt kwalifikowalny. 
Równocześnie informuje, że w zakresie dot. GA pomoc nie może obejmować kosztów inwestycji w 
produkcję rolniczą lub przetwórczą. 

Czy możliwy jest zakup mulczera (maszyna służąca do usuwania krzewów, mniejszych drzew 
i gałęzi przez ich rozdrobnienie) w ramach naboru na rozpoczęcie/rozwój gospodarstwa 
agroturystycznego? 

Zakup mulczera w ramach naboru na rozpoczęcie/rozwój gospodarstwa agroturystycznego nie jest 
uzasadniony zakresem operacji. W gospodarstwie agroturystycznym świadczone są usług 
polegające na wynajmowaniu pokoi, sprzedaży posiłków domowych i świadczeniu innych usług 



związanych z pobytem turystów, zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 2 ustawy Prawo przedsiębiorców oraz 
art.35 ust. 3 ustawy o usługach hotelarskich; 

 
Czy Wnioskodawca może posiadać fakturę na zakup maszyny wystawioną przez 
zagranicznego dostawcę spoza UE? 
Należy zapoznać się z ogólnymi przepisami dotyczącymi handlu zagranicznego, międzynarodowymi 
sankcjami gospodarczymi, unijnymi ograniczeniami wywozowymi i przywozowymi itp.  
 
Start DG : Wnioskodawca chce rozpocząć działalność dot. wynajmu krótkoterminowego. 
Budynek jest własnością Wnioskodawcy i jest on budynkiem mieszkalny, czy musi zostać on 
przekształcony na inny rodzaj budynku/obiektu na wynajem krótkoterminowy? 
Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym każdy ma prawo, w granicach 
określonych ustawą, do zagospodarowania terenu, do którego ma tytuł prawny, zgodnie z 
warunkami ustalonymi w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego albo decyzji o 
warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, jeżeli nie narusza to chronionego prawem 
interesu publicznego oraz osób trzecich. 
Planując inwestycję należy zweryfikować jakie jest przeznaczenie działki w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego, a planowana inwestycja jest możliwa wyłącznie wtedy gdy jest 
zgodna z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego.  
Budynek będzie służył do prowadzenia działalności gospodarczej, będą w nim świadczone usługi, 
dlatego też sposób jego użytkowania, zgodnie z obowiązującym prawem musi być zgodny z 
miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. 



Wynajem domku podlega przepisom prawa ogólnie obowiązującego w zakresie prowadzenia 
działalności, prawa budowlanego itp., wymaga posiadania pozwolenia na użytkowanie (sanepid, 
ppoż itp.). 
 
Start DG : Jeśli beneficjent jest po ogłoszeniu upadłości konsumenckiej czy może starać się 
o dofinansowanie? ( Wnioskodawca jest już oddłużony -  wydany w sprawie wyrok sądowy). 
Zgodnie z wytycznymi podstawowymi pomoc nie przysługuje podmiotowi, który podlega zakazowi 
dostępu do środków, o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt 4 ustawy FP, na podstawie prawomocnego 
orzeczenia sądu, a także podmiotowi, który podlega wykluczeniu z dostępu do otrzymania pomocy. 
SWM weryfikuje m.in.: 
- zakaz dostępu do środków na podstawie Rejestru podmiotów wykluczonych z możliwości 
otrzymania środków europejskich prowadzone przez Ministra Finansów (zgodnie Rozporządzeniem 
Ministra Finansów z dnia 18 stycznia 2018 r. w sprawie rejestru podmiotów wykluczonych z 
możliwości otrzymania środków przeznaczonych na realizację programów finansowanych z 
udziałem środków europejskich) 
Należy również przeanalizować zapisy posiadanego wyroku sądu. 
 
PS WPR - Rozwój działalności gospodarczej: Jaki okres czasu ma beneficjent w ramach 
naboru na rozwijanie działalności gospodarczej na zatrudnienie pracownika? 
Czy po pozytywnym rozpatrzeniu projektu wnioskodawcy,  na czas podpisania umowy musi 
spełnić ona warunek zatrudnienia pracownika?  
Zgodnie z wytycznymi szczegółowymi pomoc przyznaje się na operację, której realizacja nastąpi w 
terminie do 2 lat od dnia zawarcia umowy przyznania pomocy lecz nie później niż do dnia 
30.06.2029. Powyższe oznacza, że Wnioskodawca ma obowiązek złożenia wniosku o płatność w 



wyżej określonym terminie (do 2 lat od podpisania umowy). Najpóźniej do dnia złożenia wniosku o 
płatność wnioskodawca ma obowiązek zatrudnienia pracownika, o ile taki wymóg został 
przewidziany w ramach naboru i w ramach wniosku o przyznanie pomocy. Należy wziąć pod uwagę 
również zapisy LSR i kryteriów wyboru operacji dotyczące zarówno samego zatrudnienia jak i czasu 
realizacji operacji co związane jest z zatrudnieniem pracownika.  
 
START DG: czy istnieje możliwość uzyskania dotacji na założenie działalności i 
przeznaczenie jej na  wyposażenie budynku, który planuję przeznaczyć na wynajem 
turystom.  
 
Nie ma przeciwskazań do przeznaczenia dotacji wyłącznie na wyposażenie posiadanego budynku, 
pod warunkiem, że posiadane zasoby oraz zakupy wyposażenia zrealizowane z dofinansowania 
spowodują, że operacja będzie zamkniętą całością. Do czasu złożenia wniosku o płatność 
wnioskodawca musi uzyskać wszystkie wymagane pozwolenia w celu rozpoczęcia świadczenia 
usług realizowanych w ramach działalności. 
 
 
ROZWÓJ DG: Czy przedsiębiorca w ramach rozwoju DG może ubiegać się 
o dofinansowanie  na zakup samochodu typu food truck gastronomiczny, i/lub zakup 
wyposażenia do food tracku w celu prowadzenia sprzedaży np. lodów włoskich, gofrów?  
Zgodnie z wytycznymi podstawowymi do kosztów niekwalifikowalnych zalicza się m.in. zakupy 
samochodów osobowych oraz koszty zakupu używanych maszyn, urządzeń, wyposażenia itd. 
Możliwe zatem jest ubieganie się o dofinansowanie na zakup nowego food trucka bądź nowego 
wyposażenia.   



Nie ma przeciwskazań do przeznaczenia dotacji wyłącznie na zakup wyposażenia, pod warunkiem, 
że posiadane zasoby oraz zakupy wyposażenia zrealizowane z dofinansowania spowodują, że 
operacja będzie zamkniętą całością. 
Oprócz obowiązku spełnienia wymagań określonych w aktach prawnych dotyczących wdrażania 
programu PS WPR 2023-2027, Wnioskodawcy mają obowiązek sprostania zasadom i wymaganiom  
obowiązującym w branży, w której planują podjąć/rozwijać działalność, a które zostały określone w 
aktach prawa ogólnie obowiązującego dla tej branży oraz w Lokalnej Strategii Rozwoju odpowiedniej 
Lokalnej Grupy Działania. Planowane kody PKD muszą być zgodne z kodami PKD określonymi w 
LSR.  

Rozwoju DG: Czy w ramach rozwoju DG kosztem kwalifikowalnym może być stworzenie 
strony internetowej? 

W wytycznych szczegółowych ani w wytycznych podstawowych nie zostało wskazane utworzenie 
strony internetowej jako koszt niekwalifikowalny. W celu uznania kosztu za kwalifikowalny konieczny 
jest m.in. rozwój istniejącej działalności poprzez wprowadzenie nowej usługi wykorzystującej tą 
stronę.  

Rozwoju DG: Czy przedsiębiorca w ramach rozwoju DG może ubiegać się o dofinasowanie 
na wybudowanie całorocznego domku na wynajem, który będzie CZĘŚCIOWO dostosowany 
dla osób niepełnosprawnych? Przedsiębiorca posiada pozwolenie na budowę, fundamenty 
zostały już wylane. Domek będzie dwupoziomowy, parter budynku z dostępem dla osób 
niepełnosprawnych, parking wokół domku na poziomie parteru. Z uwagi, iż budynek posiada 
piętro na które prowadzić będą schody, to część górna  nie będzie dostępna dla osób z 
niepełnosprawnością ruchową.  



Rozwoju DG: Czy przedsiębiorca w ramach rozwoju DG może ubiegać się o dofinansowanie 
na wykończenie całego (parteru oraz I piętra) całorocznego domku na wynajem, który jest 
częściowo dostosowany dla osób niepełnosprawnych? Domek będzie dwupoziomowy, 
parter budynku z dostępem dla osób niepełnosprawnych, parking wokół domku na poziomie 
parteru. Z uwagi, iż budynek posiada piętro na które prowadzić będą schody, to część 
górna  nie będzie dostępna dla osób z niepełnosprawnością ruchową 

Rozwoju DG: Czy przedsiębiorca w ramach rozwoju DG może ubiegać się o dofinansowanie 
na wykończenie tylko parteru całorocznego domku na wynajem, który jest częściowo 
dostosowany dla osób niepełnosprawnych? Domek będzie dwupoziomowy, parter budynku 
z dostępem dla osób niepełnosprawnych, parking wokół domku na poziomie parteru. Z 
uwagi, iż budynek posiada piętro na które prowadzić będą schody, to część górna  nie będzie 
dostępna dla osób z niepełnosprawnością ruchową 

Należy pamiętać, że operacja musi stanowić zamkniętą całość (budowa domu + prace 
wykończeniowe + wyposażenie spowodują, że operacja będzie zamkniętą całością). Do czasu 
złożenia wniosku o płatność wnioskodawca musi uzyskać wszystkie wymagane pozwolenia w celu 
rozpoczęcia świadczenia usług realizowanych w ramach działalności. 
 
Planując inwestycję należy zweryfikować jakie jest przeznaczenie działki w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego, a planowana inwestycja jest możliwa wyłącznie wtedy gdy jest 
zgodna z planem zagospodarowania przestrzennego.  
Budynek będzie służył do prowadzenia działalności gospodarczej, będą w nim świadczone usługi, 
dlatego też sposób jego użytkowania, zgodnie z obowiązującym prawem musi być zgodny z planem 
zagospodarowania przestrzennego. 



Wynajem domku podlega przepisom prawa ogólnie obowiązującego w zakresie prowadzenia 
działalności, prawa budowlanego itp., wymaga posiadania pozwolenia na użytkowanie (sanepid, 
ppoż itp.). 

Wytyczne szczegółowe nie zawierają wymogów dotyczących dostępności dla osób z 
niepełnosprawnościami. Wymogi te regulują odrębne przepisy prawa ogólnie obowiązującego 
(ustawa prawo budowlane, ustawa o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami 
itp.). 

Należy pamiętać, że koszty poniesione przed dniem, w którym został złożony wniosek o przyznanie 
pomocy są niekwalifikowalne. 

 
 
ROZWÓJ DG: WN. prowadzi jednoosobową działalność gospodarczą od 2021 roku, ale w 
ostatnim roku przed złożeniem wniosku działalność była zawieszona, nadal spełnia warunek, 
który stanowi, że: 
„Wnioskodawca aktualnie prowadzi działalność,  co najmniej od roku poprzedzającego dzień 
złożenia wniosku o przyznanie pomocy posiada miejsce wykonywania działalności 
gospodarczej oznaczone adresem wpisanym do Centralnej Ewidencji i Informacji o 
Działalności Gospodarczej na obszarze wiejskim objętym LSR. 
Czy okres zawieszenia działalności w takim przypadku ma wpływ na spełnienie wymogu 
prowadzenia działalności przez co najmniej rok na obszarze LGD? 
 



Wytyczne szczegółowe do PSWPR zawierają warunki podmiotowe obowiązujące dla 
poszczególnych zakresów wsparcia. W zakresie rozwój DG pomoc przyznaje się, jeżeli w okresie 3 
lat poprzedzających dzień złożenia WOPP wnioskodawca wykonywał łącznie co najmniej przez 365 
dni działalność gospodarczą, do której stosuje się Prawo przedsiębiorców, oraz nadal wykonuje tę 
działalność. Jeżeli działalność gospodarcza była prowadzona przez Wnioskodawcę od 2021 roku, 
a jedynie przez okres roku działalność pozostawała w zawieszeniu i obecnie jest wykonywana 
wówczas powyższy warunek uznaje się za spełniony.  
 

Ponadto pomoc przyznaje się jeżeli Wnioskodawca co najmniej od roku poprzedzającego dzień 
złożenia wniosku o przyznanie pomocy posiada miejsce wykonywania działalności gospodarczej 
oznaczone adresem wpisanym do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej na 
obszarze wiejskim objętym LSR . Poprzez zawieszenie działalności  gospodarczej należy rozumieć 
przerwę w jej prowadzeniu, tak więc okresu zawieszenia działalności nie należy wliczać. Jeżeli 
Wnioskodawca od początku prowadzenia działalności gospodarczej tj. od 2021 roku posiadał  
miejsce wykonywania działalności gospodarczej oznaczone adresem wpisanym do Centralnej 
Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej na obszarze wiejskim objętym LSR, a jedynie 
przez okres 1 roku jego działalność była zawieszona należy uznać, że warunek został spełniony.  
 

START DG: czy możliwy będzie zakup kontenera, który będzie wykorzystywany jako miejsce 
prowadzenia działalności gospodarczej, np. poprzez utworzenie w nim miejsc noclegowych 
lub urządzenie piekarni? Czy dopuszczalny będzie zakup przyczepki noclegowej 
(campingowej), która miałaby być wykorzystywana do wynajmu turystom?  
Czy takie obiekty, jak kontenery lub przyczepki campingowe, muszą być dostosowane do 
potrzeb osób z niepełnosprawnościami? Czy istnieją konkretne wytyczne lub standardy, 



które należy uwzględnić przy projektowaniu lub zakupie kontenerów, przyczep 
campingowych? 

 
W katalogu kosztów niekwalifikowalnych nie ujęto wydatków dotyczących zakupu kontenera oraz 
przyczepki noclegowej. Wytyczne szczegółowe nie zawierają wymogów dotyczących dostępności 
dla osób z niepełnosprawnościami. Wymogi te regulują odrębne przepisy prawa.  
 
START DG: w jaki sposób interpretować zapis: 
„Wnioskodawca w okresie roku poprzedzającego dzień złożenia wniosku o przyznanie 
pomocy nie wykonywał i nie wykonuje działalności gospodarczej, do której stosuje się 
przepisy ustawy Prawo Przedsiębiorców.” 
Proszę o doprecyzowanie: 
a) którą datę z wpisu w CEIDG należy brać pod uwagę podczas weryfikacji spełnienia tego 
warunku: 
- datę zaprzestania wykonywania działalności gospodarczej (jeśli została wskazana)? 
- datę wykreślenia wpisu z rejestru? 
Datę trwałego zaprzestania wykonywania działalności gospodarczej wskazuje sam przedsiębiorca  
wypełniając wniosek CEIDG-1 i podając ostatni dzień wykonywania działalności gospodarczej, 
natomiast data wykreślenia wpisu z rejestru oznacza jedynie datę wprowadzenia informacji o 
wykreśleniu do systemu CEIDG. Data wykreślenia nadawana jest automatycznie przez system, ma 
charakter techniczny i odzwierciedla dzień wprowadzenia do systemu CEIDG przez organ gminy 
złożonego wniosku. Data wpisu w CEIDG, jak również podmiot składający wniosek oraz zakres 
wprowadzonych zmian są widoczne w historii wpisu. Najistotniejsze znaczenie ma data trwałego 



zaprzestania wykonywania działalności, bowiem wskazuje na termin, od kiedy osoba fizyczna 
przestała być przedsiębiorcą. 
 
b) Czy data zaprzestania wykonywania działalności gospodarczej wystarcza do uznania, że 
wnioskodawca spełnia warunek braku prowadzenia działalności gospodarczej, czy 
konieczne jest również wykreślenie wpisu z CEIDG? 
Za datę trwałego zaprzestania wykonywania działalności gospodarczej rozumiany jest ostatni dzień 
jej wykonywania, jednak przedsiębiorca ma obowiązek złożenia wniosku o wykreślenie z CEIDG.   
 

Zgodnie z wytyczną podstawową w zakresie pomocy finansowej w ramach PS WPR 2023 - 
2027 VAT jest kosztem kwalifikowalnym dla wnioskodawców innych niż rolnicy i 
jednocześnie, gdy nie podlega on odzyskaniu na podstawie krajowych przepisów o podatku 
VAT. Również w  piśmie z ARiMR z dnia 28.02.2025 r. (znak: POW-III.432.1.1.2025) odnośnie 
kwalifikowalności VAT w ramach zakresów z PS WPR 2023 - 2027 wskazano, iż w przypadku 
zakresu start DG beneficjent poprzez zarejestrowanie działalności w CEIDG staje się 
przedsiębiorcą a zatem VAT będzie kosztem niekwalifikowalnym, z wyjątkiem przypadków, 
gdy nie podlega on odzyskaniu na podstawie krajowych przepisów o podatku VAT. Natomiast 
w tym samym piśmie ARIMR wskazuje, iż  w przypadku zakresu start GA, małżonek rolnika 
oraz domownik małego gospodarstwa rolnego muszą zarejestrować działalność w CEIDG i w 
związku z tym, podatek VAT jest niekwalifikowalny, ponieważ beneficjent niebędący 
rolnikiem będzie miał możliwość odzyskania naliczonego podatku VAT po zarejestrowaniu 
działalności gospodarczej w CEIDG. Skoro małżonek rolnika oraz domownik małego 
gospodarstwa rolnego nie są traktowani jako "rolnicy" to dlaczego VAT jest dla nich 



niekwalifikowalny, a nie obowiązuje ich zasada, że mogą uznać VAT jako koszt 
kwalifikowalny gdy nie podlega on odzyskaniu na podstawie krajowych przepisów o podatku 
VAT? Ten sama wątpliwość dotyczy zakres Start ZE. 

W wytycznych podstawowych zostały opisane dwa przypadki odnoszące się do VAT, w obydwu 
przypadkach VAT jest niekwalifikowalny, różnica polega na tym, że dla wnioskodawcy niebędącego 
rolnikiem przepisy przewidują jego odzyskanie. 

„Podatek od wartości dodanej (VAT): 
a) w przypadku wnioskodawcy będącego rolnikiem w rozumieniu art. 3 pkt 1 
rozporządzenia 2021/2115 uznaje się, że VAT jest kosztem niekwalifikowalnym, 
b) w przypadku wnioskodawcy innego niż w lit. a – VAT jest kosztem 
niekwalifikowalnym, z wyjątkiem przypadków gdy nie podlega on odzyskaniu na podstawie 
krajowych przepisów o podatku VAT” 
PYTANIE do ARiMR 
 
START GA: Czy w przypadku zakresu start GA LGD ma obowiązek sprawdzać czy rolnik nie 
prowadzi już gospodarstwa agroturystycznego (ewidencja obiektów hotelarskich w 
Urzędzie Gminy)? 

Na dzień dzisiejszy wytyczne szczegółowe w zakresie start GA nie zakładają weryfikacji faktu, czy 
wnioskodawca wykonywał lub wykonuje działalność w zakresie, na który składa WOPP spośród ww.  

Jednocześnie istotną kwestią są informacje, które zawarte zostały w LSR, m.in.: cele, 
przedsięwzięcia czy potrzeby zdiagnozowane na obszarze LSR, w które również operacja musi się 



wpisywać, aby otrzymać pomoc finansową. Wnioskowanie o przyznanie pomocy w zakresach start 
GA, start ZE oraz start GO jest niezgodne z celem w przypadku beneficjenta, który wykonywał lub 
wykonuje działalność we wspomnianych zakresach.  

Zdaniem SWM LGD powinna dokonać weryfikacji czy rolnik nie prowadzi już gospodarstwa 
agroturystycznego (ewidencja obiektów hotelarskich w Urzędzie Gminy) gdyż celem działania jest 
rozpoczęcie działalności w ramach GA/ZE/GO. 

START GA: Czy jeśli ktoś już widniał w przeszłości w ewidencji obiektów hotelarskich w 
Urzędzie Gminy, czyli że już prowadził agroturystykę, to czy może składać wniosek na 
założenie GA? Czy jest jakiś "czas" nieprowadzenia takiej działalności przed złożeniem 
wniosku jak np. przy rozpoczęciu działalności gospodarczej 1 rok? 

Na dzień dzisiejszy wytyczne szczegółowe w zakresie start GA nie zakładają weryfikacji faktu, czy 
wnioskodawca wykonywał lub wykonuje działalność w zakresie, na który składa WOPP spośród 
ww..  
Nie został również określony czas nieprowadzenia działalności poprzedzający dzień złożenia 
WOPP. 
Należy jednak zapoznać się z dokumentami obowiązującymi w naborze wniosków, gdyż LGD ma 
możliwość uszczegółowienia obowiązujących warunków wsparcia.  

Start ZA i Start GA: Czy wnioskodawcą w ramach zakresu Start ZA i Start GA może być 
osoba niezamieszkująca obszar LGD, która posiada gospodarstwo rolne na obszarze LGD 
od co najmniej 12 miesięcy? 



Pomoc przyznaje się, jeżeli wnioskodawca co najmniej od roku poprzedzającego dzień złożenia 
WOPP posiada miejsce zamieszkania na obszarze wiejskim objętym LSR lub miejsce wykonywania 
działalności gospodarczej oznaczone adresem wpisanym do CEIDG na obszarze wiejskim objętym 
LSR lub miejsce wykonywania działalności w ramach pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych 
na obszarze wiejskim objętym LSR – w przypadku wnioskodawcy będącego osobą fizyczną. 
Zdaniem SWM z powyższego zapisu wynika, że w sytuacji gdy wnioskodawca jest osobą fizyczną i 
dopiero planuje rozpocząć działalność w ramach pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych musi 
spełnić pierwszy z ww. warunków, a więc miejsce zamieszkania na obszarze wiejskim objętym LSR.  

Start GA: Jeśli w ramach zakresu start GA będzie adaptowana stodoła na pokoje do 
wynajęcia, to czy konieczna jest zmiana użytkowania budynku na "usługi", czy wystarczy 
tylko zmiana przeznaczenia budynku na funkcję "mieszkalna"? 

W przypadku zmiany przeznaczenia budynku gospodarczego konieczne jest przeprowadzenie 
zmiany sposobu użytkowania na usługowy, a nie na mieszkalny. Przepisy dotyczące zmiany 
sposobu użytkowania zostały zawarte w art. 71 ustawy prawo budowlane.  
Należy również mieć na uwadze, że zwolnienie od opłacania podatku dochodowego obejmuje 
właścicieli gospodarstw agroturystycznych, gdy wynajmują maksymalnie 5 pokoi gościnnych, które 
znajdują się w budynku mieszkalnym, a nie w części gospodarczej np. w stodole. 
 
Start DG: czy jeśli ktoś prowadził działalność gospodarczą za granicą i ją zamknie to też taką 
osobę obowiązuje karencja 2 lat nieprowadzenia działalność przed wzięciem udziału w 
naborze czy decyduje wpis do CEIDG i taka osoba nie ma przeszkód żeby wziąć udział w 
naborze w Polsce? 
 



Wnioskodawca może otrzymać pomoc na start DG m. in. jeżeli: 
- co najmniej od roku poprzedzającego dzień złożenia WOPP posiada miejsce zamieszkania na 
obszarze wiejskim objętym LSR, 
- jest osobą fizyczną, 
- w okresie roku poprzedzającego dzień złożenia WOPP nie wykonywał i nie wykonuje działalności 
gospodarczej, do której stosuje się przepisy ustawy Prawo przedsiębiorców. 
Ustawa prawo przedsiębiorców (Art.  1.  [Zakres ustawy]) określa zasady podejmowania, 
wykonywania i zakończenia działalności gospodarczej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w 
tym prawa i obowiązki przedsiębiorców oraz zadania organów władzy publicznej w tym zakresie. 
Mając powyższe na uwadze działalność prowadzona za granicą nie podlega ustawie prawo 
przedsiębiorców. 
Natomiast nasuwa się pytanie czy Wnioskodawca co najmniej od roku poprzedzającego dzień 
złożenia WOPP posiada miejsce zamieszkania na obszarze wiejskim objętym LSR, jeżeli prowadził 
działalność gospodarczą za granicą. 
 
Pytania ARiMR/MINROL 
 
W jaki sposób będziemy weryfikować czy WN. została przyznana pomoc w ramach 
poddziałania 6.2, 6.4, 4.2. lub w ramach 19.2 w innym LGD? 
LGD będzie weryfikować, czy wnioskodawca otrzymał już pomoc w ramach PROW 
2014-2020 na operację w ramach podziałania 6.2, 6.4, 4.2 lub 19.2, na podstawie 
złożonego wniosku o przyznanie pomocy (WOPP). W sekcji oświadczeń wniosku 
znajdzie się odpowiednie pole (check box) do zaznaczenia przez wnioskodawcę, 
potwierdzające uzyskanie lub brak uzyskania takiej pomocy. Zaznaczenie tego pola 



będzie podlegało dalszej weryfikacji przez SW, który będzie mieć dostęp do takich 
danych. 
Czy w przypadku wnioskodawcy wpisanego do CEIDG akceptowalne 
będzie również dodatkowe miejsce wykonywania działalności gospodarczej? 
Dodatkowe miejsce wykonywania działalności gospodarczej wpisane do CEIDG 
będzie akceptowane pod warunkiem, że zostaną spełnione wszystkie warunki 
przyznania pomocy. 
Takie dodatkowe miejsce wykonywania działalności gospodarczej powinno być 
wpisane do CEIDG co najmniej od roku poprzedzającego dzień złożenia WOPP. 
Wskaźnik obowiązkowy dla LSR „R.37 wzrost gospodarczy i zatrudnienie na obszarach 
wiejskich: nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach projektów WPR”. Aby policzyć 
jedno utworzone miejsce pracy w przeliczeniu na pełne etaty, czas trwania umowy powinien 
wynosić rok lub więcej (np. umowa na 6 miesięcy przy 100% to 0,5). Wątpliwość: jeśli miejsca 
pracy nie są wymagane, a jedynie preferowane, pytanie czy będziemy w stanie osiągnąć 
wskaźniki obowiązkowe w LSR? W przypadku rozwoju DG nie ma wprost wymogu tworzenia 
miejsc pracy, co zatem ze wskaźnikiem rezultatu R.37 ujętym w LSR, czy projekt może 
zakładać spełnienie tylko wskaźnika produktu (u nas: liczba zrealizowanych operacji 
polegających na rozwoju przedsiębiorstwa)? Jeśli nie, to na jakim minimalnym poziomie 
musi go założyć i jak długo utrzymać? Czy utworzone w ramach rozwoju działalności 
gospodarczej miejsca pracy mogą być utrzymane krócej niż trwałość projektu, np. rok lub 
dwa lata od dnia płatności ostatecznej? 
Jeżeli, w LSR został ujęty wskaźnik rezultatu R.37, to musi zostać on osiągnięty, poprzez stworzenie 
miejsc pracy. Jednak wybór tego wskaźnika nie był obligatoryjny – możliwe było wybranie innego 



wskaźnika spośród katalogu obowiązkowych wskaźników, który również byłby adekwatny do 
określonych celów. 
Jednocześnie podkreślamy, że każda operacja musi przyczyniać się do osiągnięcia przynajmniej 1 
wskaźnika rezultatu, spośród wskaźników ujętych w danej LSR. W związku z powyższym, nie ma 
możliwości, aby operacja przyczyniała się do osiągnięcia wyłącznie wskaźnika produktu. 
Aby osiągnąć zamierzony wskaźnik rezultatu R.37, LGD w naborze wniosków może zastosować 
kryteria wyboru operacji o charakterze rankingującym np. zapewniających tworzenie nowych miejsc 
pracy oraz zatrudnienie na nich pracowników (jeżeli w LSR został ujęty taki wskaźnik rezultatu). 
Jeżeli wnioskodawca, w celu uzyskania dodatkowych punktów za spełnienie kryteriów wyboru, złożył 
deklarację, że stworzy nowe miejsca pracy oraz zatrudni na nich pracowników, po otrzymaniu 
pomocy będzie zobowiązany do spełnienia deklaracji złożonej we wniosku. 
Beneficjent w ramach zakresu rozwój DG zobowiązuje się do utrzymania zrealizowanej inwestycji 
co najmniej w okresie 3 lat od dnia wypłaty pomocy. To oznacza, że nie ma możliwości, aby 
utworzone miejsca pracy mogły być utrzymane krócej niż 3 lata. 
 
 
Czy co najmniej dwa rekomendowane kryteria wyboru operacji muszą znaleźć się w każdym 
zestawie kryteriów opracowanym przez LGD, czy wystarczy, że np. w zakresie start DG 
premiowane będą operacje innowacyjne (kryt. 4.7), a w zakresie poprawa dostępu do małej 
infrastruktury publicznej premiowane będą operacje ograniczające presję na środowisko 
(kryt. 4.2)? 
Rekomendowane zastosowanie dwóch kryteriów wyboru operacji dotyczy każdego naboru 
oddzielnie. Nabory wniosków będą ogłaszane odrębnie dla poszczególnych zakresów wsparcia. 
Czyli dla każdego zakresu - dwa kryteria wyboru operacji. 



 
START: W zakresie start DG pomoc przyznaje się, jeżeli wnioskodawca w okresie roku 
poprzedzającego dzień złożenia WOPP nie wykonywał i nie wykonuje działalności 
gospodarczej, do której stosuje się przepisy ustawy Prawo przedsiębiorców. W przypadku 
Start GA, ZE, GO nie określono żadnego warunku dotyczącego nieprowadzenia przez 
wnioskodawcę działalności w zakresie, na który składa wniosek. W związku z powyższym 
LGD nie weryfikuje faktu czy np. wnioskodawca figurował już jako GA w prowadzonej przez 
gminę ewidencji innych obiektów świadczących usługi hotelarskie lub czy świadczył już 
usługi jako GO? 
Na dzień dzisiejszy wytyczne szczegółowe (1) w zakresach start GA, start ZE oraz start GO nie 
zakładają weryfikacji faktu, czy wnioskodawca wykonywał lub wykonuje działalność w zakresie, na 
który składa WOPP spośród ww. Rozważana jest zmiana wytycznych szczegółowych (1), których 
celem jest wprowadzenie bardziej precyzyjnych warunków przyznania pomocy. Zmiany te mają 
dotyczyć m.in. wprowadzenia weryfikacji prowadzenia działalności przez wnioskodawcę w 
zakresach start GA, start ZE oraz start GO.  
Jak liczymy rok wstecz? 
Zgodnie z art. 112 Kodeksu cywilnego (8), termin oznaczony w tygodniach, miesiącach lub latach 
kończy się z upływem dnia, który nazwą lub datą odpowiada początkowemu dniowi terminu, a gdyby 
takiego dnia w ostatnim miesiącu nie było - w ostatnim dniu tego miesiąca. Jednakże przy obliczaniu 
wieku osoby fizycznej termin upływa z początkiem ostatniego dnia. Czyli rok wstecz od 15 grudnia 
2024 r. to 15 grudnia 2023 r. 
Start DG: czy środki finansowe tylko za zakupy inwestycyjne? 
Pomoc na start DG przyznaje się w formie płatności ryczałtowej ustalanej na podstawie projektu 
budżetu operacji. W wytycznych szczegółowych (1) nie ma ograniczenia do możliwości ponoszenia 



tylko kosztów inwestycyjnych w tym zakresie. Dlatego pomoc na start DG może być wykorzystana 
zgodnie z projektem budżetu operacji wyłączając koszty niekwalifikowalne. W wytycznych 
podstawowych (7) w rozdziale VIII.2. ust. 1 znajduje się katalog kosztów niekwalifikowalnych. 
START DG: Wnioskodawca nie może w okresie roku poprzedzającym złożenia WOPP 
posiadać działalności gospodarczej. Czy nadal obowiązuje zasada, tak jak dotychczas, że 
również nie może mieć zawieszonej działalności? 
Tak. Wnioskodawca w okresie roku poprzedzającego dzień złożenia WOPP nie wykonywał i nie 
wykonuje działalności gospodarczej, do której stosuje się przepisy ustawy Prawo przedsiębiorców 
(5). Zawieszenie działalności oznacza przerwę z prowadzeniu działalności, a nie jej zakończenie. 
 
Jak definiować gospodarstwo agroturystyczne? 
Działalność agroturystyczna nie została zdefiniowana w polskim prawie, niemniej zyskała 
powszechną popularność jako rodzaj turystyki wiejskiej. Na potrzeby prac MRiRW wykorzystuje się 
pojęcie „kwatery agroturystycznej”, stosowane przez Główny Urząd Statystyczny, zgodnie z którym 
jest to rodzaj obiektu zakwaterowania turystycznego, który stanowią pokoje i domy mieszkalne oraz 
przystosowane budynki gospodarcze (po adaptacji) w gospodarstwach wiejskich (rolnych, 
hodowlanych, ogrodniczych czy rybackich), będące własnością rolników, wynajmowane turystom na 
noclegi za opłatą. 
Z założenia agroturystyka stanowi uzupełnienie podstawowej działalności rolniczej i jako taka 
korzysta z szeregu ulg i ułatwień w stosunku do standardowej działalności gospodarczej. Mimo, iż 
jest działalnością usługową czyli niejako gospodarczą, to nie ma do niej zastosowania art. 6 ust. 1 
pkt 2 ustawy – Prawo przedsiębiorców  – przepisów ustawy nie stosuje się do wynajmowania przez 
rolników pokoi, sprzedaży posiłków domowych i świadczenia w gospodarstwach rolnych innych 
usług związanych z pobytem turystów. W konsekwencji działalność agroturystyczna, mieszcząca 



się w zakresie określonym w Prawie przedsiębiorców, jest wyłączona spod reżimu tej ustawy, a co 
za tym idzie nie wymaga zgłoszenia CEIDG (rejestracji jako działalność gospodarcza). Wymaga 
jednak zgłoszenia obiektów noclegowych do ewidencji prowadzonej przez gminę jak i spełnienia 
określonych wymagań technicznych, sanitarnych i przeciwpożarowych. 
 
Start GA – w wytycznej szczegółowej jest zapis, że operacja ma polegać na „dostosowaniu 
małego gospodarstwa rolnego do świadczenia usług wynajmu pokoi, sprzedaży posiłków 
domowych i świadczenia innych usług związanych z pobytem turystów” – czy operacja w 
ramach której zostanie umożliwiony sam wynajem pokoi (bez sprzedaży posiłków) będzie 
mogła być uznana za zgodną zakresem tematycznym? 
Zgodnie z zapisem wytycznych szczegółowych, który brzmi „W zakresie start GA pomoc przyznaje 
się, jeżeli: operacja jest inwestycją polegającą na dostosowaniu małego gospodarstwa rolnego do 
świadczenia usług polegających na wynajmowaniu pokoi, sprzedaży posiłków domowych i 
świadczeniu innych usług związanych z pobytem turystów, zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 2 ustawy Prawo 
przedsiębiorców”, należy podkreślić, iż wskazany przepis Prawa przedsiębiorców nie określa 
żadnych wymogów odnoszących się do świadczenia usług agroturystycznych.  
Przepis ten wyłącza jedynie stosowanie regulacji Prawa przedsiębiorców do wynajmowania przez 
rolników pokoi, sprzedaży posiłków domowych i świadczenia w gospodarstwach rolnych innych 
usług związanych z pobytem turystów.  
Ustawa nie definiuje tego obszaru działalności gospodarczej. Z literalnego brzmienia przepisu 
wynika jedynie, że wyłączenie dotyczy wszelkich usług świadczonych przez rolników w 
gospodarstwach rolnych, które są związane z pobytem turystów. Operacja ograniczająca się do 
samego wynajmu turystom pokoi w gospodarstwie rolnym (bez sprzedaży posiłków) stanowi 



działalność, o której mowa w art. 6 ust. 1 pkt 2 Prawa przedsiębiorców (5). Przepis ten jednak nie 
określa żadnych wymagań „wynikających z przepisów odrębnych dotyczących agroturystyki”. 
W związku z powyższym, w zakresie start GA możliwy jest sam wynajem pokoi bez sprzedaży 
posiłków domowych. 
 
Start ZE – operacja uzyskała pozytywną rekomendację właściwego terytorialnie 
przedstawiciela ODR – wojewódzkiego koordynatora OSZE pod kątem spójności z 
standardami OSZE – jak ta rekomendacja powinna wyglądać, czy będzie jakaś standaryzacja 
w tym zakresie? 
Wytyczne szczegółowe nie nakładają żadnych szczególnych wymagań w tym zakresie. Instytucją 
odpowiedzialną za koordynowanie Ogólnopolskiej Sieci Zagród Edukacyjnych jest Centrum 
Doradztwa Rolniczego (CDR) w Brwinowie Oddział w Krakowie. W związku z tym wszelkie pytania 
dotyczące OSZE, jej zasad funkcjonowania lub współpracy należy kierować bezpośrednio do CDR 
w Brwinowie Odział w Krakowie. 
 
W zakresach start ZE/GO pomoc wypłaca się, jeżeli beneficjent dokonał zgłoszenia do CEIDG. 
Jak rozumiem, nie wyklucza to sytuacji, kiedy wnioskodawca (rolnik/domownik) prowadzi już 
działalność wpisaną do CEIDG w innym zakresie niż ZE/GO i ubiega się o dotację na start 
ZE/GO? 
W zakresach start ZE oraz start GO, warunkiem dodatkowym wypłaty pomocy jest dokonanie 
zgłoszenia do CEIDG przez beneficjenta. Nie wyklucza to sytuacji, w której beneficjent prowadzi już 
inną działalność gospodarczą wpisaną do CEIDG, ale w zakresie odmiennym niż ten związany z ZE 
lub GO. W takim przypadku, beneficjent zobowiązany jest do zgłoszenia dodatkowego zakresu 



działalności w CEIDG poprzez aktualizację kodów PKD, w ramach których będzie prowadzona 
działalność gospodarcza w zakresie prowadzenia ZE lub GO. 
 
„W zakresie start GA/ZE/GO pomoc przyznaje się jeżeli: (…) operacja jest inwestycją 
polegającą na (…)”. Czy sformułowanie „inwestycja” zawiera w sobie także „inwestycję 
infrastrukturalną”? Tzn. czy w ramach start GA/ZE/GO dozwolone są oprócz inwestycji (tj. 
„nabycia składników majątkowych, w tym praw majątkowych, nadających się do 
gospodarczego wykorzystania, o przewidywanym okresie ekonomicznej użyteczności 
dłuższym niż rok, przeznaczone na potrzeby jednostki”) 
także inwestycje infrastrukturalne (np. postawienie wiaty)? 
MRiRW, że rozważa rozpoczęcie prac nad zmianą wytycznych szczegółowych, aby doprecyzować 
zapis brzmiący „(…) pomoc przyznaje się, jeżeli: operacja jest inwestycją polegającą (…)”, który 
odnosi się do zakresów wsparcia start GA, start ZE oraz start GO. Po wprowadzeniu zmian, zapis 
będzie uwzględniał również możliwość realizacji inwestycji o charakterze infrastrukturalnym. 
Obecne brzmienie tego przepisu może prowadzić do niejasności lub błędnej interpretacji, dlatego 
planowana zmiana ma na celu wyeliminowanie takich wątpliwości oraz zapewnienie większej 
przejrzystości.  
 
Dostępność dla osób ze szczególnymi potrzebami w operacjach realizowanych w ramach 
I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność 
Krajowe regulacje w zakresie dostępności różnicują wymagania w zależności od rodzaju podmiotu. 
Ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (2), 
nakłada obowiązek zapewnienia dostępności na podmioty publiczne, podczas gdy przedsiębiorcy 
oraz organizacje pozarządowe powinny jedynie dążyć w prowadzonej działalności do zapewnienia 



dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. W związku z tym, jeśli ustawodawca wprowadził 
ten podział, nie widzimy podstaw do jego modyfikowania na poziomie PS WPR 2023-2027, a tym 
bardziej w wytycznych szczegółowych (3) czy wzorze umowy o przyznaniu pomocy w ramach 
interwencji i.13.1 LEADER/RLKS – komponent Wdrażanie LSR. 
PS WPR 2023-2027 nie nakłada obowiązku zapewnienia dostępności, to jego realizacja może 
przyczyniać się do zmniejszania barier i poprawy dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. 
Lokalne grupy działania (LGD) mają możliwość uwzględnienia tego aspektu w regulaminie naboru, 
poprzez zastosowanie kryterium premiującego działania zwiększające dostępność. Nie ma jednak 
formalnego obowiązku traktowania dostępności jako kryterium, ani dostępowego ani 
rankingującego, a decyzja w zakresie jego zastosowania należy do LGD. 
 
 
START GA: Czy w ramach startu GA możliwe jest dofinansowanie operacji polegającej na 
budowie domu całorocznego na wynajem (na terenie gospodarstwa rolnego)? Czy to musi 
być dostosowanie istniejących/posiadanych budynków? Co w przypadku SJM 
(samodzielnych jednostek mieszkalnych) na działce „nad jeziorem” poza terenem 
gospodarstwa rolnego? 
 
Wytyczne szczegółowe (1) określają, że w zakresie GA pomoc przyznaje się jeżeli operacja jest 
inwestycją polegającą na dostosowaniu małego gospodarstwa rolnego do świadczenia usług 
polegających na wynajmowaniu pokoi, sprzedaży posiłków domowych i świadczeniu innych usług 
związanych z pobytem turystów…”. Istnieje możliwość przyznania pomocy wnioskodawcy, który 
dostosuje małe gospodarstwo rolne poprzez wybudowanie domu całorocznego na wynajem. W 
wytycznych szczegółowych nie ma ograniczenia, które wskazywałoby tylko na dostosowanie 



istniejących już budynków. Natomiast przedsięwzięcia polegającego na budowie samodzielnych 
jednostek mieszkalnych (SJM) na działce poza terenem gospodarstwa rolnego nie można uznać 
za operację polegającą na dostosowaniu gospodarstwa rolnego do świadczenia usług zgodnie z 
art. 6 ust. 1 pkt 2 Prawa przedsiębiorców. Przepis ten dotyczy bowiem tylko usług świadczonych w 
gospodarstwie rolnym. 
 
Proszę o wskazanie, na podstawie jakiego Rozporządzenia krajowego ma być udzielana 
pomoc publiczna, o której mowa w wytycznej?  
Zgodnie z treścią Wytycznych szczegółowych część IV.2 ust. 3 pkt 1 „w przypadku, gdy 
wnioskodawca wykonuje działalność gospodarczą, pomoc przyznaje się zgodnie z art.19 a albo 
art.19b rozporządzenia GBER”.  
Informuję, że ze względu na specyfikę wdrażania Planu Strategicznego, gdzie zamiast rozporządzeń 
stosuje się wytyczne, do programu pomocy publicznej dla interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój 
Lokalny Kierowany przez Społeczność jako podstawę prawną zgłoszono ustawę o RLKS oraz 
ustawę o PS WPR - na podstawie której będzie udzielana pomoc publiczna.  
 
 
 


